
diário oficial Nº 35.143  33Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E
CONCEDER o gozo de férias, no período de 10/10/2022 A 21/10/2022, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, ao servidor BERNARDO HAGE 
UCHÔA, ocupante do cargo de GERENTE, Matrícula 57174357, interrom-
pidas por meio da portaria nº 093/2020-GP de 14/09/2020, publicada no 
DOE n° 34.344 de 15/09/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 05 de outubro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 861288
PORTARIA Nº 193/2022-GP, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
 
R E S O L V E
   Nomear o Sr. JAMESON DA SILVA GOMES como GERENTE DE PORTO, 
lotado na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 03 de outubro de 2022.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 05 de outubro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 861227
PORTARIA Nº 194/2022-GP, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
  CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
57174357 Bernardo Hage Uchôa 26/11/2022 a 05/12/2022 2020/2021
5945618 Itaan Ferreira Simões 24/11/2022 a 13/12/2022 2021/2022
2052598 Cleide Cilene Abud Ferreira 01/11/2022 a 15/11/2022 2020/2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 05 de outubro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 861262

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 860484 referente ao 11º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 05/2021, publicado no DOE 

nº 35.140 de 04/10/2022
Onde se lê: Data de Assinatura: 27/09/2021
Leia-se: Data de Assinatura: 27/09/2022

Protocolo: 861194

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 855/2022 – ARCON-PA, 05 DE OUTUBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, CARLOS 
ALBERTO PAIVA DA GAMA, matricula n° 5955680/1, ocupante do cargo 
SUPERVISOR I desta ARCON-PA.II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 05 DE OUTUBRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 861377

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 648/2022 – ARCON-PA /CAF
Belém (PA), 02 de agosto de 2022.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
RESOLVE:
I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES 
PRADO, Supervisora I, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$ 1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$ 400,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$ 400,00

TOTAL R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para finalização da prestação de contas.
III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 861392

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar a COOPERATIVA DE PILOTOS DE VOADEIRAS DO BAIXO XINGU 
E BAIXO AMAZONAS (COOPIVOBAX) para que se manifeste no prazo de 15 
dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvido-
ria - Transporte Nº 536/2022, em virtude da existência de pendências jun-
to a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº TO2022/0129-GTO 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e 
ampla defesa. Belém (PA), 15 de setembro de 2022. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 861358
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 313 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1013120
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ANTONIO JORGE QUINDERE FER-
REIRA, matrícula 23230/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 10/10/2022 a 08/11/2022 – 1º período (30 dias), correspon-
dentes ao triênio 2018/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 861250

CONTRATO
.

Contrato nº 169/2022-SEDAP
Pregão eletrônico SRP nº 007/2022 - SEDAP
Processo de despesa nº 2022/617415 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES DE MUDAS, no item 01, na quanti-
dade de 5.000 (Cinco Mil) Kg de Nitrato de Cálcio e o item 02, na quantida-
de de 1.500 (Hum Mil e Quinhentos) Kg de Sulfato de Magnésio.
Valor global: R$ 112.050,00 (Cento e Doze Mil e Cinquenta Reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 8705; Natureza de Des-
pesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101; Funcional Programática: 
20.608.1491.8705.
Data assinatura: 05/10/2022.
Vigência: 06/10/2022 a 05/10/2023.
Contratado: TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 11.163.447/0001- 06.
Endereço: Rua Claudio Manoel da Costa, 33 – Bairro – Ouro Preto, Lavras/
MG – CEP – 37.207-600.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos.

Protocolo: 861340


